

Editörden

Değerli Okuyucular,

Uluslararası Türkçe Edebiyat Kültür Eğitim (TEKE) Dergisi'nin 26. (7/2) sayısını yayınlamaktayız. Dergimizin bu sayısı da (tıpkı önceki sayılarda olduğu gibi) birbirinden değerli bilim insanlarının farklı alanlarda (Türk dili, Türk lehçeleri, Türkçe eğitimi, Eğitim bilimleri, Türk edebiyatı, Türk tarihi *vd.*) yazmış oldukları özgün makaleleri ve bazı yeni yayınların tanıtıldığı / değerlendirildiği yazıları içermektedir.

Değerli Okuyucular,

2012 yılında Erzurum'da (Atatürk Üniversitesinde) yayın hayatına başlayan dergimiz bu sayıdan [26. (7/2)] itibaren Bursa'dan (Uludağ Üniversitesinden) yayın faaliyetine devam edecektir.

Değerli Okuyucular,

Uluslararası Türkçe Edebiyat Kültür Eğitim (TEKE) Dergisi'nin kapağı ve "Editörden" sayfası Türk Dünyası Görsel Sanatlar Hizmet Ödülü sahibi, "Eşsiz Sanatkâr" Levent ALYAP tarafından yine büyük bir özenle hazırlandı. Dergimizin kapağındaki muhteşem tasarımda ALYAP, esas itibarıyla geçmişi hâle; hâli istikbale taşınmayı hedefleyen *Uluslararası Türkçe Edebiyat Kültür Eğitim (TEKE) Dergisi*'ni konu edinmektedir. Nitekim tasarımın arka planında / fonunda Orhun Yazıtları'ndan alınan orijinal bir metin; ön planında ise bir dolma kalem üzerine nakşedilmiş, geriye ok atan Türk süvarisinin görüntüsü ve *Uluslararası Türkçe Edebiyat Kültür Eğitim (TEKE) Dergisi*'nin logosu bulunmaktadır.

Levent ALYAP, dergimizin "Editörden" sayfasında ise "Türk Sanatı'nın Kaynakları" serisi için hazırladığı; üzerinde (Kök)türk harfli bir metni [(b(e)n bit(i)çi bit(i)d(i)m)] barındıran vazunun görüntüsüne yer vermiştir.

Değerli Okuyucular,

Makaleleriyle dergimize katkı sağlayan seçkin ve saygın bilim insanlarına, bilim ve hakem heyetine; dergimizin okurlarına; adları "özveri", "vefa", "dostluk", "kardeşlik", "başarı" ve "beceri" kavram işaretleriyle özdeşleşen *Uluslararası Türkçe Edebiyat Kültür Eğitim (TEKE) Dergisi*'nin ve *Uluslararası Türkçe Edebiyat Kültür Eğitim (TEKE) Derneği*'nin "çilekeş emektaşları"na teşekkür eder; makalelerin ilgililerine yararlı olmasını ve Türklük bilimi alanına katkı sağlamasını dilerim.

Prof. Dr. Cengiz ALYAP, M.A.Z

